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گروه سیاست: رئیس جمهور در استان لرستان در دیدار 
با جمعی از پرســتاران با قدردانی از تلاش و فداکاری 
شبانه روزی کادر درمان و به ویژه پرستاران در مقابله با 
بیماری کرونا گفت: شاید اگر کرونا وجود نداشت نقش 

پرستاران این قدر برجسته نمی شد...

گروه سیاست: وزیر خارجه، روز پنجشنبه به قم سفر و 
با مراجع تقلید دیدار کرد. آیات عظام صافی گلپایگانی، 
و جعفر  نوری همدانی  جوادی آملی، مکارم شــیرازی، 
ســبحانی در ایــن دیدار بر لــزوم مذاکره بــا جهان و 

همسایگان تأکید کردند...

با همسایگان و جهان
 مذاکره کنیم

وزارت بهداشت مشکلات 
پرستاران را پیگیری کند

مراجع تقلید خطاب به وزیر خارجه تأکید کردند: رئیس جمهور:

نوماکیاولی آمریکایی

در این یادداشت دو هدف را 
دنبــال می کنم؛ ابتدا می خواهم 
بحث  هــای هفتــه گذشــته ام، 
افــول هژمونی آمریکا را با آرای 
«جوزف نــای» تکمیل کنم و از 

طرف دیگر ســعی می کنم با این آرا نیم نگاهی به 
شــیوه تغییر قدرت و اعمال آن در جهان داشــته 
باشــم. اگرچه «جوزف نــای» به صراحت از پایان 
هژمونی آمریکا ســخن نمی گوید و بــه این قائل 
اســت که آمریــکا قدرتمندترین کشــور جهان به 
لحــاظ نظامی اســت و از این منظر قــدرت برتر 
و هژمونیک اســت، اما او بــاور دارد عمر و دوره 
هژمونی هــای نظامــی به پایان رســیده اســت و 
کشــورهای قدرتمندی همچون چین، روســیه و 
آمریکا برای صیانــت از قدرت دیگر نمی توانند به 
برتری نظامی بسنده کنند: «در جهان امروز قدرت 
در قالب الگویی توزیع شــده اســت که شبیه یک 
بازی شطرنج سه بعدی اســت. در صفحه بالایی 
شــطرنج، قدرت نظامی عمدتا تک قطبی است و 
ایالات متحده تا مدتی در جایگاه برتر خواهد ماند، 
اما در صفحه میانی شــطرنج، قــدرت اقتصادی 
بیش از یــک دهه اســت که چندقطبی شــده و 
در ایــن میان ایالات متحــده، اروپــا، ژاپن و چین 
بازیگران عمده آن هستند... قسمت زیرین شطرنج 
حوزه روابط فراملی اســت. این قسمت بازیگران 
غیردولتی گوناگونی را دربر می گیرد؛ از بانک هایی 
که مبالغی عظیم تر از بودجه یک کشــور را انتقال 
می دهند تا تروریست هایی که سلاح تبادل می کنند 
یا هکرهایی که امنیت سایبری را تهدید می کنند... 
این قسمت همچنین شــامل چالش های فراملی 
جدیدی همچون بیماری های همه گیر و تغییرات 
آب وهوایی اســت. در صفحه زیرین، قدرت بسیار 
پراکنــده اســت و در اینجا صحبــت از تک قطبی، 
چندقطبی، هژمونی و دیگر تعابیر کلیشــه ای که 
سیاســیون و صاحب نظران در سخنان خود به کار 

می برند بی معناست».
دســت بر قضــا اگر صفحــه زیرین شــطرنج را 
حاشــیه آن بگیریــم، باید گفت این حاشــیه چنان 
پررنگ شــده که بر متن می چربد و دیگر کشوری در 
جهان تماما دســت بالا را ندارد و جابه جایی جدی 
در قــدرت رخ داده و این جابه جایــی الزاما به نفع 
کشورهای پیرامونی نبوده است. خاصه کشورهایی 
که بــه شــیوه ای غیردموکراتیک اداره می شــوند. 
جوزف نای بحث دقیقی دربــاره منابع قدرت دارد 
که برای کشــورهای پیرامونی بســیار حائز اهمیت 
اســت. او باور دارد داشــتن منابع همواره موجب 
برتری کشورها نیست چه بســا کشورها در استفاده 
از ایــن منابع قدرت بــه خطا رفتــه و نه تنها با آن 
نتوانند به قدرت برتر دســت یابنــد بلکه این منابع 
را نیز حیــف و میل کنند. جوزف نای به درســتی از 
کشــورهای پیرامونی ســخن به میان آورده اســت 
که بیش از هر چیز وابســته به ذخایــر طبیعی اند؛ 
ذخایری همچون نفت و گاز و معادن. اگرچه آرای 
جوزف نای بــه اواخر دهه ۱۹۸۰ یعنی چیزی کمتر 
از نیم قــرن پیش بازمی گردد، امــا هنوز می توان به 
میانجــی آن وضعیــت موجــود از جمله وضعیت 
کشورهای برتر و پیرامونی را تصویر کرد. او باور دارد 
تغییرات اساسی در شکل قدرت رخ داده است و ما 
امروز با ســه گانه ای از قدرت: قدرت سخت، قدرت 
نرم و قدرت هوشمند روبه رو هستیم. قدرت سخت، 
نظامی و اقتصادی اســت و بر رفتارهایی همچون 
وادارکردن، اجبار و فرمان متکی است که منابع این 
اجبار و فرمان تطمیع، الزام، رشــوه و تنبیه اســت. 
قدرت نرم، بر جاذبه استوار است؛ شاه  بیت نظریات 
جوزف نای در همین جاذبه و اغواگری نهفته است 

و پاشنه آشیل نظریاتش نیز همین جاست. 

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر
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حرف اول

اهمیت  مدیریت موزه

موزه ها به عنوان یک نماد فرهنگی 
یا شــاخصی برای توسعه یافتگی 
جامعــه اهمیــت بســیار بالایی 
دارند. بالطبــع اداره ایــن نهاد و 
نســبت میان حاکمیــت و دولت 
بــا آن و نوع مخاطبی که در پــی دارد، ویژگی خاص 
این موضوع است. شــکل اداره یک موزه در جامعه 
بیانگر نســبت جایگاه حوزه فرهنــگ در آن جامعه 
به شــمار می رود. چه نســبتی میان فرهنگ با دولت 
و مــردم وجــود دارد؟ می توانیم از طریــق آنچه بر 
موزه هــا می گذرد بــا این جایگاه و اهمیت آن آشــنا 
شــویم. موزه ها انــواع مختلفی دارنــد؛ از موزه های 
ملی و بزرگ تا موزه هــای خصوصی و حتی متعلق 
به نهادها و مؤسســات مختلــف و افراد و هنرمندان 
و... . در مجموعــه این موزه هــا قطعا با تفاوت هایی 
به لحــاظ مدیریت و اداره آنها مواجه می شــویم. در 
این گفتــار به موزه های تخصصی می پردازیم. در یک 
موزه تخصصی، مدیریت موزه باید به کسی که در این 
زمینه تخصص، اطلاع و آگاهی داشــته باشد سپرده 
شود. بالطبع متخصصی می تواند به این امر اشتغال 
ورزد که با بیان موزه نیز آشــنا باشد؛ بنابراین تلفیقی 
بین آگاهی از مــوزه و موزه داری و تخصص می تواند 
بهترین ویژگــی برای یــک مدیریت به شــمار برود. 
نباید فراموش کنیم کــه این دو صفت در کنار ویژگی 
مدیریــت و توانایی اداره یک نهــاد فرهنگی نیز قرار 
می گیــرد. البته مدیریت در حوزه فرهنگی با مدیریت 
در حوزه های دیگر به لحاظ ســاختاری بسیار متفاوت 
است؛ اما شاید گاهی یک فرد هر سه ویژگی را نداشته 
نباشــد، آن وقت با سلســله مراتب مختلفی مواجه 
می شــویم. به عبارتی بین آن ســه ویژگی کدام یک از 
اهمیت بیشــتری برخوردارند؟ قطعا تخصص. مانند 
این است که وقتی یک بیمارستان را یک پزشک اداره 
می کند، از مشــکلاتی که برای بیمارســتان می تواند 
پدید بیاید جلوگیری می شــود. این می تواند یک موزه 
تاریخی  پزشــکی باشــد که قطعا پزشــکان اولویت 
بیشــتری برای اداره آن دارند. درصورتی که پزشــک 
در اختیار نباشد کســی که اداره موزه شناسی بداند از 
اولویت برخوردار اســت. در مرتبه سوم درصورتی که 
نه پزشــک، نه متخصص و نه موزه شــناس باشد به 
مدیر توانمند ولی از حوزه مدیر فرهنگی باید ســپرده 
شــود. نتیجه می گیریم برای اداره نهادی مثل موزه، 
وجــوه مختلفی وجود دارد که قطعا وجه تخصصی 
آگاه بر موزه داری توانمند در حوزه مدیریت فرهنگی، 
اولویت نخست ماست؛ اما درصورتی که این موارد نیز 

نباشد به موارد دیگری باید توجه کرد. 

سیداحمد محیط طباطبایى
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هدف در نظام آموزشى 
توسط گروه هاى ذى نفع 

دیکته مى شود

نه کمک، نه وام
 راه حل، پرداخت غرامت
 به کشورهاى فقیر است

انتصاب های 
خبرساز اقتصادی

جنجال پاداش
 ۲۵ میلیاردتومانی

گزارش میدانی از بازار 
 روغن موتور   تقلبی

یادداشت

اقتصاد ملی و فرصت ازدست رفته

 اقتصاد جهان در دهه اخیر شــاهد رشد سریع و 
حتی ســرگیجه آور برخی اقتصادها بوده که با نرخ 
رشد بالا در مسیر رشد و شــکوفایی به پیش تاخته 
و رتبــه بالاتری را در بیــن اقتصادهای بزرگ جهان 
نسبت به کشورهای هم تراز خود کسب کرده اند. در 
ابتدای این دوره ایران به تازگی از وضعیت نه جنگ 
نــه صلح بعد از قبول قطع نامه ۵۹۸ فارغ شــده و 
برای بازسازی خرابی های ناشی از جنگ و بازگشت 
بــه دوران رونــق اقتصــادی برنامه ریــزی می کرد. 
دسترســی به انــرژی ارزان قیمت، منابــع طبیعی 
فراوان و درآمد سرشــار نفتی می توانست آینده ای 
درخشــان را برای اقتصاد ایران رقم بزند. بااین حال 
دو عامل مهم موجب شد  اقتصاد کشورمان بر   ریلی 
متفــاوت قرار گرفتــه و به دســتاوردهای متفاوتی 
بــا آنچه انتظــار می رفت، برســد. عامل نخســت 
شــکل گیری نــوع خاصــی از رقابت سیاســی بود 
که فضای سیاســت داخلی کشــور را متشنج کرد. 
این «نوع خــاص» در تبلیغــات انتخاباتی مجلس 
پنجم در زمســتان ســال ۱۳۷۴ به خوبی خود را در 
معرض دید و قضاوت ناظران قرار داد و با گذشــت 
زمان و حادترشــدن رقابت سیاسی بین جریان های 
مطرح، قدرت تخریبی آن آشــکار شــد. درواقع در 
طول این ســال ها جامعه ایران امروز هزینه رقابت 
سیاســی و هزینه های مالــی، اجتماعی، فرهنگی و 
حتی زیســت محیطی برگزاری انتخابــات را تمام و 
کمال پرداخت کــرده، اما از آثار مثبت آن به صورت 
حاکمیت شایسته ســالاری بهره ای نگرفته  اســت. 
امروزه در بســیاری از جوامع رقابــت بین احزاب و 
برگزاری انتخابات موجب می شود حرکت به  سوی 
شایسته سالاری سرعت بگیرد و مسئولان کشور ملزم 
به رعایت اصول شــفافیت و پرهیز از فســاد باشند. 
اما این «نوع خاص» رقابت سیاســی در جامعه ما 
مبدل به بزرگ ترین مانع در این مســیر شــده  است. 
عامل دوم افزایش تنش در عرصه سیاست خارجی 
کشــور به ویژه بعد از مطرح شــدن پرونده هسته ای 
در اوایــل دهه ۸۰ بود. تشــدید تدریجی تحریم ها و 
گسترش برخورد خصمانه علیه کشورمان شرایطی 
را فراهــم کرد که اقتصاد ملی مــا نتواند جایگاهی 
درخور و متناســب با ظرفیت هــای واقعی خود در 
عرصــه اقتصاد جهانی پیدا کنــد و از امکان فروش 
نفت خود و تأمین بی دردســر کالاهای واسطه ای و 
ضروری و حتــی دارو محروم ماند. درواقع می توان 

ادعا کرد رقابت مخرب سیاســی در داخل کشــور و 
بی اعتنایی برخی فعالان سیاسی به هزینه هایی که 
رفتار خاص سیاســی آنها به کشور تحمیل می کند، 
موجب شده کشور از امکان مانور و واکنش سریع در 
میدان سیاست خارجی و کاستن از هزینه تنش های 
سیاسی طولانی محروم شود. نتیجه این محرومیت 
ازدســت دادن فرصت رشــد و شــکوفایی، کاهش 
ارزش پول ملی، گسترش رکود و بی کاری و از همه 
مهم تر مهاجرت گســترده نخبگان اســت. در طول 
این ســال ها جامعه ما به دلیل ناتوانی در رســیدن 
به نرخ مطلوب رشــد اقتصادی از رقبای منطقه ای 
خود عقب مانده و نه تنها موفق به ارتقای چشمگیر 
ســطح زندگــی شــهروندان نشــده،   بلکه شــاهد 
گســترش ابعاد فقر و هل داده شدن بخش وسیعی 
از طبقه متوسط کشــور به زیر خط فقر بوده  است؛ 
اتفاق شــومی که آثار اجتماعــی، فرهنگی و حتی 
سیاســی آن برای ســالیان طولانی گریباگیر جامعه 
خواهد بود. اقتصاد ایــران در ابتدای دهه ۱۳۷۰ از 
این امکان برخوردار بــود که به اتکای منابع عظیم 
انرژی و درآمد چشمگیر ارزی خود، قدم در راه رشد 
اقتصادی بگذارد و با ســرمایه گذاری های عظیم در 
صنایــع مدرن برای فتح بازارهــای منطقه و جهان 
تلاش کند. برای اقتصاد ایران در این دوره دستیابی 
به متوســط نرخ رشد سالانه هشــت درصد چندان 
دشــوار نبود. گفتنی اســت در   همین سال ها برخی 
کشــورها موفق به دستیابی به رشــد اقتصادی بالا 
شده اند که امکانات و منابع ثروت و فرصت هایشان 
اصلا قابل  مقایسه با ظرفیت عظیم کشورمان نبوده  
است. اگر کشــور ما با تلاش برای غلبه بر دو عامل 
منفی فوق و مهار آثار منفی خردکننده آنها، مســیر 
رشــد اقتصادی خود را با نرخ متوسط رشد سالانه 
هفت درصــد طی می کــرد، اینک می توانســت با 
اقتصادی ســه برابر بزرگ تــر از وضعیت فعلی در 
رتبه یازدهمیــن اقتصاد بزرگ دنیا قــرار بگیرد و با 
هدیه دادن یک زندگی سرشــار از رفاه به شهروندان 
و به ویژه نخبگان، نه تنها با خطر مهاجرت گســترده 
نخبگان روبه رو نشــود، بلکه حتی حریم امنی برای 
پذیرایی از نخبگان ســایر کشــورها فراهــم آورد و 
پذیرای آنان باشــد. به بیان دقیق تر ناتوانی جامعه 
امروز ما در مهار تنش سیاسی داخلی و ملزم کردن 
جریان های سیاســی به رعایت قواعد بازی و رقابت 
سالم و کم هزینه سیاسی، موجب شده اقتصاد ملی 
از حداقل دوسوم ظرفیت تولید ثروت و درآمد خود 
محروم شود. تداوم این محرومیت علاوه  بر تحمیل 
رنج فقر بر گروه کثیری از شهروندان در کوتاه مدت، 
امکان رشد بلندمدت کشــور را نیز به شدت کاهش 

داده  است.

یادداشت

طرح صیانت، تنفس یا خفگى جنگل؟

 ۳۲ نفر از کرسی نشــینان مجلس شــورای 
اســلامی از سه اســتان شــمالی در جلسه ای 
بــا رئیس دولــت ســیزدهم گرد هــم آمدند. 
در نگاهی خوشــبینانه چه بســا تصور می شــد 
که ایــن جمع قاطــع و در کســوت نمایندگی 
ســرانجام برای نابودی محتوم آینده این خطه 
از کشــورمان احســاس خطر کــرده و لابد در 
جســت وجوی چاره ای برای نجات آن هســتند 
یا که صدای موریانه وار تخریب درون جنگل ها 
اکنــون به صورت نمایــی کریه بــرای آنان رخ 
نموده  یا شــیرابه های متعفن از کوه های زباله 
در جای جای این اقلیم، شاید راه به کرسی های 
مخملین آنان گرفته اســت  یا... . اما شگفتا که 
در انبوهی از ایــن فوریت ها، دغدغه اصلی این 
جمع نگرانــی از توقف فعالیــت کارخانه های 
چوب بوده اســت. کارخانه هایی که اساسا قرار 
نبــوده از پیکر نیمه ایــن جنگل ها که ظاهرا در 
حــال تنفس مصنوعی هســتند، بــاز هم برای 
رونــق کوتاه مــدت خــود بســتانند. رونقی که 
روزی نه چنــدان دور و به بهای رخســار زرد و 
بیابانی شــدن ایــن ناحیه تمام شــده و بر چین 
شرم نســل حاضر خواهد افزود. این واحدهای 
صنعتــی در قراردادهــای روی کاغــذ متعهد 

بودند چوب مورد نیاز خود را با زراعت و تولید 
چوب درختانی مانند صنوبر یا از طریق واردات 
تدارک ببیننــد. اما اکنون و بــه یمن حمایت و 
ســخاوت این جمع مطلق از نماینــدگان و به 
بهانه جمع آوری درختان کم شــمار پوســیده، 
چشم به آخرین ضربان قلب جنگل دوخته اند. 
رئیس مجمع نمایندگان اســتان مازندران گفته 
اســت: «قانون تنفس در کلیات مشکلی ندارد، 
امــا به نظر ما بعضــی از مــوارد در این قانون 
دیده نشــده اســت. برخی درختان بر اثر توفان 
یا رانش زمین یا ســیل در کف جنگل می افتند، 
تجربیات ســنوات گذشته نشــان داده است که 
این درختان علت بســیاری از آتش سوزی ها در 
جنگل هستند!». او می افزاید: «در بحث تنفس 
جنــگل، تعداد زیــادی از کارخانجــات چوب، 
کاغذ و نئوپان که در ســنوات گذشته با هزاران 
میلیارد تومــان از بیت المال احداث شــده اند، 
دچار مشــکل شده اند، زیرا ما فکری نکردیم که 
تأمیــن چوب این صنایع چطور انجام شــود؟». 
ایشان با بیان دو اســتدلال ناهمگون سرانجام 
انگیزه اصلی و چه بسا غیرملی این جلسه را رو 
می کند. پرسش از ایشان این است که اگر منافع 
این کارخانجات با تــداوم حیات این کانون های 
حیات در تعارض باشد، چه توصیه ای خواهید 
داشــت؟ آیــا باز هم بــر ادامه نفیر جان ســوز 
اره موتوری ها تأکید می  کنید؟ مگر نه اینکه شما 
نیز مانند همه مردم این کشور بر شاخه های آن 

نشسته اید؟ پس چرا بن می برید؟ 

 ناصر ذاکرى 
  کارشناس اقتصادى

 عبدالحسین طوطیایى 
  پژوهشگر کشاورزى

ادامه در صفحه ۵

ادامه در صفحه ۴

شرق برای سال ۱۴۰۱    منتشر می کند
سر رسید «عصر حرکت»

برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار با سررسید 
«عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود

 تا بر حسب یک سنت چند ساله با دقایق یک روزشمار 
تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند.

 گفت وگو  با  حسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی

  اقرار می کنم تسامح کردیم

اختلاف روایت هادر هشتمین دور مذاکرات وین،  اولین چالش جدی خود را نشان داد
 صفحه ۴

نباید اجازه می دادیم روحانی همه سرمایه اجتماعی خودش و ما را بسوزاند

به جهانگیری درباره افزایش قیمت بنزین هشدار دادم
در سال ۹۸ با بی اهمیت جلوه دادن انتخابات خودزنی کردیم

مذاکرات هسته ای 
قیمت دلار و دو دهه تکراری

فریدون مجلسى
۱۲

صفحه ۲
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